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De store arbejdsmarkedsreformer der blev udrullet 
igennem 1990’erne og 2000’erne i Danmark, Tysk-
land og USA, står i centrum for dette studie. Igen-
nem cases fra de tre lande undersøges, hvilken rolle 
fagforeningerne og -forbundene har spillet under vel-
færdsnedskæringerne, og hvordan deres politiske ind-
flydelse har ændret sig under reformperioderne. Som 
det fremgår af analysen, har fagforbundene spillet for-
skellige roller grundet historiske, politiske og struk-
turelle udviklinger. I Danmark har LO oplevet store 
forandringer i deres politiske indflydelse og strate-
gier, grundet regeringens aftagende inklusionsproces-
ser. De tyske og amerikanske fagforbund har oplevet 
færre ændringer, og dette skyldes indre modsatrettede 
holdninger og varierende politiske prioriteringer. Re-
sultatet af dette er, at fagforbundene er blevet mindre 
indflydelsesrige, og der er opstået et behov for, at de 
gentænker deres politiske indsats, og redefinerer de-
res selvopfattelse i den social- og arbejdsmarkedspo-
litiske dagsorden.

Fagbevægelsen og velfærdsnedskæringer
Aktører i den politiske arena tilskriver fagfor-
eninger flere forskellige karakteristika. Disse 
rangerer fra, at fagforeningen er en organisa-
tion, der hører fortiden til, til at fagforeningen 
er primus motor for reformer i samfundet. Det 
er næppe en kontroversiel påstand, at fagfor-
eninger har spillet en central rolle i velfærds-
udvidelsen (Korpi, 1978; Korpi, 1983). I tider 

med økonomisk og socialpolitisk krise er de-
res rolle dog i stigende grad udfordret og min-
dre klar, og de bliver i stigende grad kritiseret 
for deres politiske dagsorden og rolle i den 
politiske proces (Ebinghauss, 2002). Samtidig 
har samfundsvidenskaberne marginaliseret 
fagforeninger som genstandsfelt i løbet af det 
sidste årti, hvor det kun er for nylig, at gen-
standsfeltet er kommet tilbage på forsknings-
dagsordenen (Jørgensen og Schulze, 2011).

På baggrund af disse iagttagelser undersøges 
det her, hvilken rolle fagforeningssammen-
slutninger har spillet for velfærdsstatens ind-
skrænkninger i Danmark, Tyskland og USA. 
Hovedformålet er at finde de vigtigste for-
skelle og ligheder mellem landene gennem 
arbejdsmarkedsreformer som eksempel på 
velfærdsnedskæringer. De tre største hoved-
organisationer Landsorganisationen i Dan-
mark (LO), American Federation of Labor 
and Congress of Industrial Organizations 
(AFL-CIO) og Deutsche Gewerkschaftsbund 
(DGB) er centrale i dette studie. De er alle 
defineret som politiske aktører, der varetager 
deres medlemmers interesse og stræber efter 
at influere den politiske proces. Danmark, 
Tyskland og USA er valgt i denne sammen-
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hæng af flere forskellige årsager; de tre lande 
har forskellige typer velfærdsstater og afviger 
i måden arbejdsmarkedsreformerne er blevet 
implementeret. Der er derudover centrale og 
tydelige forskelle i landenes industrielle sy-
stemer og derfor også forskelle på, hvordan 
fagforeninger opererer i det politiske system.

Danmark, Tyskland og USA repræsenterer 
de tre typer velfærdsstater, der er bredt ac-
cepteret i samfundsvidenskaberne (Esping-
Andersen, 1990). Esping-Andersen har skel-
net mellem de tre typer velfærdsstater på 
baggrund af to kriterier; dekommodifikation 
(Esping-Andersen, 1990: 35-54) og stratifi-
kation (Esping-Andersen, 1990: 55-78). De-
kommodifikation er defineret ved, i hvilken 
grad borgere i en velfærdsstat er beskyttet 
mod indkomsttab og markedskræfterne (ek-
sempelvis i tilfælde af arbejdsløshed og syg-
dom). Er dekommodifikationen lav (som for 
eksempel i USA med 13,8), er borgerne nødt 
til at arbejde betydeligt mere for at sikre en 
stabil levestandard. Er dekommodifikationen 
stigende, betyder det et faldende udbud af ar-
bejdskraft på markedet (som for eksempel i 
Danmark med 38,1). I den tyske velfærdsstat 
er der en mellemgrad af dekommodifikation 
(27,7) (Esping-Andersen, 1990: 52). Den an-
den dimension er stratifikation, der refererer 
til, i hvor høj grad sociale ydelser er med til 
at reducere sociale forskelle. Den tyske mo-
del kan med sit konservative fundament igen 
placeres mellem den socialdemokratiske og 
liberale model.

Det kan næppe modsiges, at velfærdsstatens 
guldalder er forbi. Denne påstand styrkes af 
globaliseringen, den demografiske udvik-
ling, stigende arbejdsløshed og den tiltagen-
de kritik af velfærdsstaten, vi har set siden 
1980’erne. Poul Pierson refererer i forlæn-
gelse af dette til velfærdsstatens nye politik 
eller velfærdsstatens indskrænkning, når 
han analyserer nyere velfærdsreformer. Om-
strukturering og nedsættelse af sociale ydel-
ser går hånd i hånd (Pierson, 1994: 19-24). 

Arbejdsmarkedsreformerne, der er centrale 
i dette studie, fungerer som et eksempel på 
indskrænkninger af velfærdsstaten.

Denne type reformer bidrager til spørgsmålet 
om fagbevægelsens betydning for velfærds-
statens indskrænkelse. På den ene side har 
arbejdsløshedsforsikringer og social sikker-
hed væres centrale dele af fagforeningers 
socialpolitik siden deres begyndelse. Det kan 
på den anden side argumenteres, at arbejds-
markedsreformerne har skabt et tættere bånd 
mellem arbejde og velfærdsydelser, hvilket 
tyder på en ændret opfattelse af velfærdssta-
tens rolle. Begrebet arbejdsmarkedsreformer 
(på engelsk: Welfare-to-Work) indikerer en 
ny socialpolitik, der sigter efter at integrere 
arbejdsløse og modtagere af sociale ydelser 
på arbejdsmarkedet. For at håndhæve denne 
nye socialpolitik er der blevet implementeret 
effektive mekanismer så som betingelser og 
nedskæringer af sociale ydelser. Det viser et 
klart socialpolitisk skifte, der går væk fra at 
staten har ansvar for borgerne, til at borgerne 
har forpligtelser over for samfundet.

Danmark, Tyskland og USA adskiller sig, 
hvad angår typen af arbejdsmarkedssystemer 
(»industrielle systemer«) og graden af ar-
bejdsmarkedsorganisationernes involvering 
i den politiske proces. De forskellige inklu-
sionsmekanismer stemmer overens med den 
tyske og danske korporative måde at udvikle 
politik. Crouch har argumenteret for, at der er 
en lang tradition for demokratiske forhand-
linger mellem arbejdsmarkedsorganisationer 
(Crouch, 1993). I Danmark og Tyskland spil-
ler fagbevægelsen (oftest repræsenteret gen-
nem hovedorganisationer) en central rolle i 
den politiske proces. De er repræsenteret i 
parlamentet, udvalgene, i ministerierne samt 
i flere organer i velfærdsadministrationen 
(Jørgensen, 2012; Weβels, 2007). Danmark 
skiller sig derudover ud på et specielt punkt; 
arbejdsløshedsforsikring og fagforenings-
medlemskab er kombineret i det såkaldte 
Ghent-system (Lind, 2007). Dette system 
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bliver fremhævet, når den høje faglige or-
ganisationsgrad i Danmark skal forklares. I 
USA spiller fagforeninger også en stor rolle 
i den politiske proces, dog adskiller typen af 
indflydelse og de institutionelle parametre sig 
betydeligt fra de to andre lande. De ameri-
kanske fagforeninger er ikke inkluderet i den 
politiske proces i form af direkte medindfly-
delse. Fagforeningernes magt kommer til ud-
tryk gennem deres mange måder at optræde 
som lobbyister på, og når de eksempelvis 
støtter et parti eller en persons valgkampagne 
(Wright, 1997). Derudover har fagforeninger 
også mulighed for at være lobbyister direkte i 
Senatet og i Repræsentanternes Hus.

En aktørcentreret tilgang er den mest oplagte 
til at besvare spørgsmålet om, hvilken betyd-
ning fagbevægelsen har for arbejdsmarkeds-
reformerne i Danmark, Tyskland og USA. 
Vigtigheden af aktører og andre politiske 
variables betydning for statens virke og po-
litiske beslutninger (for eksempel graden af 
sociale ydelser) understreges af tilhængere af 
magtressource-tilgangen sammenlignet med 
mere institutionelle tilgange (Esping-Ander-
sen, 1990; Korpi, 1978; Korpi, 1983). Inter-
esseorganisationer spiller en central rolle; de 
har modsatrettede interesser og forskellige 
adgange til magt. Disse forskellige interesser 
er grundlaget for varierende socialpolitik.

De forskellige interesser for »Arbejde« og 
»Kapital« fører mobilisering af magtres-
sourcer med sig. Arbejdernes styrke (for ek-
sempel i kraft af partier eller fagforeninger), 
forskellige magtkonstellationer og de deraf 
følgende sociale konflikter er essentielle for 
udviklingen af velfærdsstater (Korpi, 1983: 
39-41). Der er i analysen af magtressourcer 
gjort brug af seks indikatorer: organisato-
risk magt (1), evnen til at håndtere konflik-
ter (2), kampstyrke (3), parlamentarisk og 
ikke-parlamentarisk tilstedeværelse (4), del-
tagelse i regering gennem egne eller allierede 
partier (5) samt graden af dekommodifika-
tion (6) (Ostheim og Schmidt, 2007; Esping-

Andersen, 1990; Korpi, 1978; Korpi, 1983). 
Den følgende analyse udføres gennem de 
nævnte kriterier. For at besvare spørgsmålet 
om, hvilken rolle fagforeningerne har spil-
let for indskrænkningen af velfærdsstaten i 
Danmark, Tyskland og USA, er den følgende 
fremgangsmåde hensigtsmæssig: Arbejds-
markedsreformerne er i det første skridt kort 
analyseret i et komparativt perspektiv (andet 
afsnit). Fagforeningernes indflydelse på ar-
bejdsmarkedsreformernes tilblivelsesproces 
bliver derefter analyseret i tredje afsnit. Slut-
teligt bliver de centrale resultater opsumme-
ret. Det er derudover væsentligt at undersøge 
fagforeningernes fremtidige potentiale i vel-
færdsstaten (fjerde afsnit).

Sammenligning af arbejdsmarkedsrefor-
merne
Danmark
I Danmark er reformernes tilblivelse strakt 
over en lang tidsperiode, hvis man sammen-
ligner med Tyskland og USA (1993-2010). 
Det er vigtigt at skelne mellem reformpe-
rioder under Poul Nyrup Rasmussen (1993-
2001), Anders Fogh Rasmussen (2001-2009) 
og Lars Løkke Rasmussen (2009-2011). Re-
formerne, der blev implementeret under den 
socialdemokratiske Poul Nyrup Rasmussen, 
kan karakteriseres som en kombination af ak-
tivering og skærpede vilkår for samt kortere 
varighed af arbejdsløshedsydelser. Specielt 
denne regering understregede kombinationen 
af borgernes rettigheder og samfundspligter 
(Goul Andersen og Pedersen, 2007: 11-2). Va-
righeden af arbejdsløshedsydelser blev skridt 
for skridt reduceret til fire år, hvor de indtil da 
havde været nærmest tidsubegrænsede. Disse 
reformer understreges, da de udgør det første 
vendepunkt for den danske velfærdsstat. Un-
der denne reformperiode blev der derudover 
introduceret og udviklet individuelle handle-
planer, der sigtede mod at stille arbejdsløse 
bedre i forhold til arbejdsmarkedet. I forlæn-
gelse af dette tiltag introducerede regeringen 
også, at alle arbejdsløse havde pligt til at del-
tage i aktiveringsprogrammer. Denne første 
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reformperiode er kendetegner ved at intro-
ducere de første større arbejdsmarkedsrefor-
mer. Den efterfølgende liberal-konservative 
regering fortsatte dette reformspor fra 2001 
til 2010. Der blev vedtaget fire arbejdsmar-
kedsreformer (2002, 2006, 2009 og 2010) 
(Jørgensen og Schulze, 2011: 212-5).

Reformen Flere i Arbejde (2002) skal her 
særligt fremhæves; siden den reform er ar-
bejdsløse eller kontanthjælpsmodtagere for-
pligtet til at søge og acceptere for deres kva-
lifikationer passende arbejde fra første dag 
som arbejdsløs eller bistandsmodtager. For at 
håndhæve dette, bliver arbejdsløse kontrolle-
ret fire gange årligt for, om de lever op til de-
res pligt om aktivt at søge arbejde. Fra 2009 
til 2011 skulle alle arbejdsløse skrive mindst 
fire jobansøgninger ugentligt. Reformen fra 
2010 udgør den foreløbige afslutning på ar-
bejdsmarkedsreformerne, hvor regeringen 
med denne reducerede varigheden af arbejds-
løshedsydelser til to år. Derudover blev fuld 
fradragsberettigelse af medlemskontingent 
afskaffet (Jørgensen og Schulze, 2011: 216).

Den lange tilblivelsesproces for arbejdsmar-
kedsreformen i Danmark viser den dybdegå-
ende forandring i den danske velfærdsstat. 
Den fremtidige socialpolitiske retning er nu 
mindre klar, end den var før i tiden. Fra et 
nordisk perspektiv virker nedskæringerne 
omfattende, men fra et mere liberalt perspek-
tiv har Danmark stadig en generøs velfærds-
stat (Kuhnle, 2000).

Tyskland
De tyske arbejdsmarkedsreformer er i forhold til 
i Danmark blevet vedtaget over en kortere pe-
riode fra 2001 (job-AQTIV) til påbegyndelsen 
af loven Hartz-IV i 2005. Der var dog mange 
tendenser, der pegede i denne retning før ved-
tagelsen af den første lov (for eksempel Schrö-
der-Blair-rapporten) (Schulze 2012: 127-31). 
Denne nye retning i tysk arbejdsmarkedspolitik 
bliver tydelig, når man kigger nærmere på for-
kortelserne i lovtitlen (job-AQTIV): »Qualifi-

kation« (kvalifikation), »Trainieren« (træning), 
»Investieren« (investering) og »Vermitteln« 
(jobplacering). Opkvalificering og efterspørgsel 
(Fördern og Fordern) var centrale principper i 
den tyske arbejdsmarkedspolitik (Zimmer-
mann, 2005: 4). Forebyggende og kvalifikati-
onsbaseret socialpolitik blev hovedfokusset for 
den rød-grønne regering under Gerhard Schrö-
der (Egle, 2006: 177-8). De arbejdsløses chance 
for at blive integreret på arbejdsmarkedet blev 
styrket af implementeringen af individuelle 
profiler for arbejdsløse, der inkluderede deres 
svagheder og styrker. Hartz-kommissionen og 
den deraf følgende rapport »Moderne Dienst-
leistungen am Arbeitsmarkt« (Hartz et al., 
2002) bidrog ud over de førnævnte love til den 
tyske arbejdsmarkedsreform. Kombinationen 
af arbejdsløshedsydelser (»Arbeitslosenhilfe«) 
og sociale ydelser, den hurtigere jobplacering 
og kortere ydelsesperiode blev implementeret i 
Hartz-reformen (specielt med Hartz-IV) og var 
centrale resultater fra kommissionens arbejde 
(Koch og Walwei, 2005: 7-9).

Det vigtigste punkt var sammensmeltningen 
af arbejdsløshedsbistand (Arbeitslosenhilfe) 
og sociale ydelser til en ny bistandsordning, 
Arbeitslosengeld II (ALG II). Det gamle sy-
stem blev fjernet, og det nye systems ydelser 
blev sat ned til de gamle ydelsers niveau. Sy-
stemet En-Euro-Job blev implementeret for 
de bistandsmodtagere, der ikke var i stand 
til at finde nyt job eller praktikplads. Hartz-
reformen gik hånd i hånd med større nedskæ-
ringer af ydelser (Spindler, 2005: 54). Nogle 
ydelser blev nedjusteret og andre blev erstat-
tet af nye. Kritikere af dette system argumen-
terer for, at de nye reformer vil skabe en ny 
underbetalt sektor, der vil forhindre skabelsen 
af almindelige jobs (Spindler, 2004: 57-9).

USA
Den amerikanske vej mod arbejdsmarkeds-
reformer løb mellem Family Support Act 
(1989) og Welfare Reform (1996). Det er ty-
deligt sammenlignet med de andre lande, at 
arbejdsmarkedsreformerne i USA både star-
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tede og sluttede tidligere. Man kan dermed 
kalde USA for pionér inden for aktiv arbejds-
markedspolitik. Med Family Support Act for-
pligtede regeringen alle stater at påbegynde 
arbejdsmarkedsreformer indtil 1990. Netop 
fordi fokus var på arbejde, argumenterer 
nogle forskere for, at det var den mest betyd-
ningsfulde reform siden Social Security Act 
i 1935 (Koon, 1997: 69-71; Weaver, 2000: 
66-8). Som en del af denne lov implemen-
terede regeringen JOBS-programmet (Job 
Opportunities and Basic Skills). Hovedfor-
målene var uddannelse, jobtræning og spe-
cielle programmer for modtagere af sociale 
ydelser (Weaver, 2000: 66-68). Efter store 
kontroverser angående USA’s fremtidige so-
cialpolitiske retning, blev den anden arbejds-
markedsreform vedtaget i Kongressen i 1996 
(Schreyer, 2004). Regeringen fastslog i Per-
sonal Reconciliation Act, at den eneste måde 
at bekæmpe bistandsafhængighed var at finde 
jobs, der passede til folks kvalifikationer. At 
ende bistandsafhængighed var altså et centralt 
element i reformen. Derudover var reduktion 
af velfærdsomkostninger og decentralisering 
andre store fokuspunkter (Mead, 2004: 18-9). 
Det gamle bistandsprogram AFDC (Aid for 
Families with Dependent Children) blev af-
skaffet og til gengæld etablerede regeringen 
det nye bistandsprogram TANF (Temporary 
Assistance for Needy Families). Det udgjor-
de det centrale ydelsesprogram for enlige 
forældre. Hvor ydelserne i det gamle AFDC 
var tidsubegrænsede, blev ydelserne i TANF 
begrænset til to år i træk og fem år over et helt 
liv. Dette betyder, at modtagere skal i arbejde 
efter to år, ellers mister de deres ydelser. I 
forlængelse heraf har regeringen fralagt sig 

ansvaret for udsatte familier, da regeringen 
nu kun giver bloktilskud til staterne. Sanktio-
ner har derudover også fået større betydning i 
det nye program.

Fagbevægelse og arbejdsmarkedsrefor-
mer i Danmark, Tyskland og USA: Orga-
nisationsstrukturer i de faglige organisa-
tioner
En indikator for faglig styrke er organisati-
onsgraden. Denne viser tydeligt, i hvor høj 
grad fagforeningerne (og forbundene) er i 
stand til at adressere medlemmerne og va-
retage deres interesser. Sammenligner man 
medlemstal under arbejdsmarkedsreformerne 
viser det tydeligt, at fagforeningernes med-
lemstal var nedadgående i alle tre lande (tabel 
1). Fagforeningernes medlemstal er nedadgå-
ende i begge variabler (antallet af medlem-
mer under forbundene og antallet af fagfor-
eningernes medlemmer).

I USA er antallet af fagforeningsmedlemmer 
faldet mindre (fem procent) sammenlignet 
med Danmark og Tyskland. Dette kan på den 
ene side skyldes, at AFL-CIO’s nye formand, 
Sweeney (siden 1995), har været en positiv 
drivkraft. På den anden side indikerer fag-
foreningernes medlemstal et klart fald siden 
1997 (Golden et al., 2009). Denne udvikling 
ser vi også i andre lande; Tabel 1 viser et tyde-
ligt fald i de danske fagforeningers medlems-
tal (ca. 19 procent). Da Danmark i lang tid 
har været rollemodel med sit høje og stabile 
medlemstal, er det overraskende, at det er her, 
det største fald skal findes. Ghent-systemet 
blev set som forklaring på de høje tal i Dan-
mark, men tilslutningen til fagforeningerne 

Tabel 1: Fald i fagforeningsmedlemskab (fagforbund og nettograd af organisering)

USA
(19891996)

Danmark
(19942009)

Tyskland
(20022005)

Fald i medlemskab under policy-forandringerne (i procent) 5 19 12
Fald i organisationsgrad netto (i procent) 12 11 8

Kilde: Egne udregninger baseret på landedata; OECD Employment Database
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faldt også her. Faldet i de tyske medlemstal 
placerer landet mellem Danmark og USA (12 
procent). Tyske fagforeninger forventede po-
litisk medvind i begyndelsen af den periode, 
hvor arbejdsmarkedsreformerne blev vedta-
get. Schröder fremhævede muligheden for 
at inkludere fagforeningerne (hovedsageligt 
forbundet DGB) i arbejdsmarkedsreformer-
nes tilblivelse, hvilket kan forklare det min-
dre fald i medlemstallet i Tyskland.

Sammenligningen af graden af organisering 
netto (tabel 1) viser et inkonsistent billede. 
Der kan ses et fald i alle lande, men forskel-
lene er, komparativt set, små. I Tyskland er 
netto graden af organisering faldet mindre 
(otte procent) sammenlignet med Danmark 
(11 procent) og USA (12 procent). Disse fald 
peger i retning af en stadig mindre tilslutning 
til fagforeninger og -forbund generelt i alle 
tre lande. Alt i alt er andelen af befolkningen, 
der er repræsenteret af en fagforening, nedad-
gående (Ebbinghaus, 2000: 169-70).

Fagbevægelsens ledelsesstrukturer
Ledelsesstrukturer i de faglige organisationer 
er vigtige i den forstand, at de politiske le-
dere bestemmer de politiske mål og vælger 
forbundenes politiske allierede. Forandringer 
i ledelsesstrukturen kan medføre en redefine-
ring af fagforeningernes politiske selvopfat-
telse (for eksempel i USA). Varigheden og 
typen af lederskab (konfronterende eller kon-
fliktsky) er derudover også et vigtigt aspekt 
i analysen. Hvis en fagforenings ledere har 
forskellige mål og prioriteringer (for eksem-
pel indenrigs- over for udenrigspolitik), kan 
det skade fagforeningernes indflydelse i den 
politiske proces.

Ledelsesskiftene i tyske DGB og danske LO 
(under arbejdsmarkedsreformernes første pe-
riode) resulterede ikke i betydelige forandrin-
ger for fagforeningernes politiske positioner. 
De nye fagforeningsledere fortsatte deres 
forgængeres politiske linje. I 2002 erstattede 
Michael Sommer den tidligere DGB-leder 

Dieter Schulte. Selvom Sommer prioriterede 
socialpolitikken, tog han afstand til den rød-
grønne regering under Schröder. Fordi Som-
mer i stigende grad rejste kritik af regeringen, 
bidrog han til det svækkede forhold mellem 
regeringen og fagforeningerne (Egle, 2006: 
168). Dansk LO havde tre forskellige ledere 
under perioden med arbejdsmarkedsreformer 
(Finn Thorgrimson 1987-1996; Hans Jensen 
1996-2007; Harald Børsting siden 2007). De 
havde alle tre en tæt tilknytning til Socialde-
mokraterne og tilsluttede sig partiets social-
politiske mål. Ledelsesstrukturen i Danmark 
bærer ikke præg af personlige eller politiske 
konflikter mellem fagforeningerne og Social-
demokraterne, men fagforeningernes politi-
ske selvopfattelse ændrede sig dog under ar-
bejdsmarkedsreformernes anden periode. LO 
udarbejdede sit eget fagpolitiske program, 
og derigennem bidrog de til løsrivelsen mel-
lem fagforeningerne og Socialdemokraterne, 
da programmet også politisk brød med den 
socialdemokratiske linje (Due og Madsen, 
2007: 14-5). Daværende formand for LO 
Hans Jensen støttede op om denne frigørel-
sesproces.

Den nye leder af AFL-CIO, John J. Sweeney, 
prøvede, i sammenligning med andre le-
dere, at sætte et nyt og synligt skub i den 
amerikanske arbejderbevægelse. Som leder 
af AFL-CIO fra 1995-2009 prøvede han at 
forny hele arbejderbevægelsen og gjorde 
AFL-CIO til en stærk politisk aktør på ny 
(Dubofsky, 2000: 20). Hans mål var, at AFL-
CIO skulle repræsentere alle amerikaneres 
socialpolitiske interesser, og trække dem ind 
i den politiske arena. Han udfordrede også sin 
forgænger Lane Kirklands (1979-1995) linje. 
Kirkland var mere interesseret i udenrigspo-
litik og forholdte sig ikke til fagforeningernes 
socialpolitiske mål. Denne linje svækkede 
AFL-CIO’s socialpolitiske magt betydeligt 
(Dark, 1999: 178; Dubofsky, 2000: 20). Det 
står alt i alt klart, at forbundenes ledelses-
strukturer har stor betydning for deres social-
politiske mål.
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Fagbevægelsens social- og arbejdsmar-
kedspolitiske mål
Den holdning, som fagbevægelsens organi-
sationer har til aktiv arbejdsmarkedspolitik 
og de hertil knyttede reformer, viser deres 
ambivalente position. Tyske DGB afviste 
Schröder-Blair-rapporten, da den lagde vægt 
på indlejring af forpligtelser for modtagere 
af sociale ydelser. Forbundet lagde vægt på, 
at forslagene var til fare for den tyske social-
model. De argumenterede derudover for, at 
rapporten udfordrede den traditionelle tyske 
socialpolitik, men under valgkampen i 1998 
støttede DGB de selvsamme mål. Dette po-
litiske skifte bliver for det meste retfærdig-
gjort og forklaret med, at DGB ville sikre 
sin socialpolitiske rolle, hvis Schröder skulle 
komme til magten igen (Siegel, 2003: 180). 
Under implementeringen af Hartz-reformen 
ændrede de tyske fagforeninger dog stand-
punkt, hvor de i højere grad stod i opposition. 
Fagforeningernes holdning til den aktive ar-
bejdsmarkedspolitik under den rød-grønne 
regering kan bedst opsummeres som en blan-
ding af kritisk og bifaldende. Selvom fag-
foreningerne blev inkluderet i den politiske 
proces under Hartz-kommissionens arbejde, 
implementerede Schröder ikke reformerne 
punkt for punkt, som han ellers havde lovet, 
hvilket er årsagen til, at DGB tog afstand fra 
implementeringen af reformerne (specielt 
hvad angår Hartz-IV).

Selvom amerikanske AFL-CIO støttede idé-
en om økonomisk uafhængighed, var både 
fagforeningerne og deres hovedorganisa-
tion mod Republikanernes politik i forslaget 
»Contract with America« (Piven, 1997: 210). 
Selvom forslaget ikke kom fra en af fagfor-
eningernes allierede, men fra Republikaner-
ne, kan der stadig spores samme ambivalens 
som i den tyske case. Siden de amerikanske 
fagforeninger kun sjældent diskuterede ska-
belsen af arbejdsmarkedsreformerne, peger 
Francis Fox Piven på, at dette var årsagen til 
deres manglende indflydelse på reformernes 
udfald (Piven, 1997: 112). Denne inaktivitet 

viser, at forbundene gav afkald på en stærk 
socialpolitisk aktørrolle, men det faktum at 
AFL-CIO skiftede leder (1995) så tæt op af 
implementeringen af den sidste arbejdsmar-
kedsreform (1996), giver et mere komplekst 
billede.

Der er store forskelle mellem den danske 
case og eksemplernes fra Tyskland og USA. 
LO fulgte fra starten sin politiske allieredes 
dagsorden. LO fulgte Socialdemokraternes 
politik, da de ikke anså sig selv i stand til 
at udstykke og sikre egne politiske mål. På 
den politiske dagsorden stod den omfattende 
velfærdsstat og en aktiv arbejdsmarkedspoli-
tik, og LO blev selv inddraget i reformernes 
tilblivelse, så fagforeningerne udviste en vis 
forsigtighed (Schulze, 2012: 198-203). Dog 
valgte LO i 2003 at løsrive sig fra Socialde-
mokraterne ved at formulere sine egne po-
litiske mål. De største emner i disse mål er: 
uddannelsespolitik, social- og arbejdsmar-
kedspolitik, økonomisk politisk, arbejdsløs-
hedspolitik og velfærdspolitik (LO, 2003). 
Dette store skridt kan retfærdiggøres ved, at 
fagforeningerne og specielt LO i højere grad 
var blevet ekskluderet fra arbejdsmarkedsre-
formernes udvikling. Selvom udviklingen af 
egen politik var et forsøg på at maksimere 
LO’s magt, gik de ikke imod de førnævnte ar-
bejdsmarkedstiltag og -reformer, hvis formål 
var at nedbringe arbejdsløsheden (Due og 
Madsen, 2007: 14-5). Dette gælder også for 
de andre forbund, der tidligere er diskuteret. 
Det kan slutteligt konkluderes, at fagforenin-
gernes politiske mål og ledelsesstrukturer 
tydeligt påvirker båndene til deres politiske 
samarbejdspartnere.

Forholdet mellem fagbevægelsen og dens 
politiske allierede
De bånd, der er mellem de faglige organisa-
tioner og deres politiske samarbejdspartnere, 
har en påvirkning på den rolle fagforenin-
gerne spiller i den politiske arena. W. Korpi 
fremhævede allerede i 1970’erne, at denne 
påvirkning er betydningsfuld (se første af-
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snit). Disse relationer har forskellige møn-
stre i Danmark, Tyskland og USA. Forholdet 
mellem AFL-CIO og Demokraterne ændrede 
sig ikke betydeligt under reformernes tilbli-
velse, da selve reformudspillet kom fra Repu-
blikanerne, og fordi reformens indhold ikke 
var interessant for fagforeningerne (selvom 
de gav udtryk for det modsatte). Hovedor-
ganisationen AFL-CIO var næsten usynlig i 
den politiske arena under reformernes udar-
bejdelse. Båndene mellem fagforeningerne 
og Demokraterne ændrede sig altså ikke be-
tydeligt, hvilket også forklarer, at der i denne 
proces ikke var det store spændinger mellem 
de politiske allierede (Piven, 1997: 112).

Forholdet mellem de tyske socialdemokrater 
(SPD) og fagforeningerne var i modsætning 
til i den amerikanske case anderledes kon-
fliktfuldt under arbejdsmarkedsreformernes 
udarbejdelse. Idet de tyske socialdemokrater 
ændrede socialpolitisk kurs med Schröder-
Blair-rapporten, anså DGB denne nye kurs 
som en fare for den tyske velfærdsstat, hvor-
for de tog afstand fra sin politiske allieredes 
standpunkt. Ikke desto mindre støttede de 
dog som tidligere nævnt op om disse mål un-
der valgkampen i 1998. Spændinger mellem 
de to allierede tog dog til under udviklingen 
af Hartz-lovene. I begyndelsen var forholdet 
relativt harmonisk (især fordi Schröder lo-
vede fagforeningerne, at de kunne spille en 
aktiv rolle), men under reformperioden blev 
forholdet til stadighed mere konfliktfuldt. 
Schröder implementerede ikke kommissio-
nens forslag punkt for punkt, og da han valgte 
at gennemføre reformen uden sine allieredes 
tilsagn, resulterede det i store spændinger 
(Egle, 2006: 168). Alt i alt er de tyske social-
demokrater og fagforeningerne dog tætte al-
lierede.

Af alle tre lande skal den største ændring af 
forhold findes i Danmark. De traditionelle 
organisatoriske og personlige alliancer i po-
litiske organer kan på den ene side ses som 
fortid. På den anden side fandt der en struktu-

rel frigørelse sted under de arbejdsmarkeds-
politiske forandringer, idet LO åbnede op for 
samarbejde med andre partier. Dette til trods 
forblev Socialdemokraterne dog LO’s vigtig-
ste samarbejdspartner, så frigørelsen kan ikke 
ses som et brat brud mellem parterne (Allern 
et al., 2007: 628). Der er store forskelle i de 
politiske bånd mellem de faglige organisatio-
ner og deres politiske allierede i Danmark og 
Tyskland. Der var ikke meget, der forandrede 
sig i USA, og i Tyskland blev forholdene 
mere konfliktfyldte. Undersøgelsen viser, at 
der i Danmarks tilfælde skete store ændringer 
i de strukturelle forhold mellem partnerne, og 
dette havde stor påvirkning på arbejdsmar-
kedsreformernes tilblivelse.

Fagbevægelsens indflydelse på den politi-
ske proces
Det er vigtigt at se på fagforeningernes 
indflydelse på den politiske proces, hvis man 
vil analysere den rolle, de faglige organisatio-
ner spiller i samfundet i tider, hvor velfærds-
staten bliver indskrænket. Det er i forlængelse 
heraf vigtigt at se på, hvordan hovedorgani-
sationerne (og deres medlemsorganisationer) 
påvirkede reformprocessen i kommissionerne 
og parlamenterne. Arbejdsmarkedets parter i 
Tyskland var med til at udvikle hele arbejds-
markedsreformen i Hartz-kommissionen, 
hvorfor rapporten (se tidligere) afspejler de-
res samlede kompromis. Det skabte spændin-
ger, at Schröder valgte ikke at implementere 
reformen, som foreslået af kommissionen, og 
det kan ydermere tolkes som en manglende 
indflydelse fra arbejdsmarkedets parter. Det 
bidrager til denne fortolkning, at fagfor-
eningsmedlemmers repræsentation i parla-
mentet og udvalgene var nedadgående under 
reformperioden (Schulze, 2012: 242-57). Det 
tyske forbund DGB blev yderligere margina-
liseret på grund af de uklare socialpolitiske 
mål (specielt i forhold til den aktive arbejds-
markedspolitik) (Weβels, 2007: 162-3). Den  
kritik, fagforeningerne rejste mod regerin-
gens planer, viser, at de tyske faglige sam-
menslutninger udgjorde en minimal politisk 
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aktør, som ikke havde nogen reel mulighed 
for at bidrage til arbejdsmarkedsreformerne.

Amerikanske AFL-CIO var som tidligere 
nævnt ikke i stand til at påvirke reformerne 
i nogen særlig grad. Dette er der flere årsa-
ger til: Kirklands socialpolitiske ligegyldig-
hed prægede den første reformperiode (indtil 
midten af 1990’erne) og resulterede i AFL-
CIO’s manglende indflydelse. AFL-CIO støt-
tede senere i 1990’erne Demokraternes kan-
didat Bill Clinton, hvilket skyldtes, at Clinton 
lovede fagforeningerne større indflydelse på 
den politiske proces. Efter Clintons valgsejr 
sammensatte han Dunlop-kommissionen, 
hvis formål var at forbedre arbejdsmarkeds-
politikken. Clinton havde holdt sit valgløfte, 
idet alle arbejdsmarkedsorganisationer var 
repræsenteret, men kommissionen kunne 
ikke opnå enighed og afsluttede sit arbejde 
uden nogen resultater. AFL-CIO var næsten 
en usynlig aktør i den politiske arena, og den 
manglende interesse i 1980’erne og starten af 
1990’erne blev tydeligt under udarbejdelsen 
af reformerne (Piven, 1997: 112). Forbun-
det forholdte sig ikke til reformen, var ikke 
synlig på den politiske scene, og der er hel-
ler ingen tegn i primær- eller kildelitteraturen 
på, at de spillede en aktiv rolle. Det skal dog 
fremhæves igen, at der var en meget kort pe-
riode mellem, at AFL-CIO fik ny ledelse og 
implementeringen af reformerne. På trods af 
Sweeneys drivkraft spillede fagforeningerne 
altså ikke en særlig socialpolitisk rolle og 
som vist kommer en udelukkende historisk 
forklaring til kort.

Den danske case er forskellig fra de to andre 
landes, fordi reformperioden var længere, og 
fordi LO’s politiske indflydelse forandrede 
sig. LO bidrog i begyndelsen af det arbejds-
markedspolitiske skifte til Zeuthen-kommis-
sionens arbejde, hvilket styrkede deres politi-
ske position. Dette stemte godt overens med 
den danske samarbejdskultur, men det æn-
drede sig dog i midten af 1990’erne, idet LO 
(og andre fagforeninger og -forbund) i stadig 

mindre grad blev involveret. Denne proces 
forgik meget langsomt, og vakte derfor ikke 
særlig opmærksomhed hos hverken sam-
fundsvidenskaberne eller fagforeningerne. 
Processen endte ultimativt med en reform, 
som fagforeningerne slet ikke havde indfly-
delse på. Den danske model er ved at udvikle 
sig fra at være korporativ og konsensusorien-
teret til en model, hvor det er embedsmænd, 
der udvikler og har indflydelse på reformerne 
(Jørgensen og Schulze, 2011: 218). Fagfor-
eningerne er ikke længere vigtige, og denne 
udvikling skal dermed ses som en fare for 
den danske model. Sammenkoblingen af fag-
foreningsmedlemskab og arbejdsløshedsfor-
sikring har bidraget til at give LO den cen-
trale politiske rolle, den tidligere har spillet. 
Fagforeningernes ændrede rolle vil muligvis 
resultere i en forkastelse af Ghent-systemet, 
hvilket vil svække den danske model yder-
ligere.

Opsummerende kan det siges, at der tegner 
sig tre forskellige billeder af de faglige orga-
nisationers politiske roller under arbejdsmar-
kedsreformernes tilblivelse. Den amerikan-
ske hovedorganisation var ikke synlig under 
reformerne, DGB arbejde aktivt på udvik-
lingen af reformerne, men skiftede holdning 
af flere forskellige årsager, og i Danmark 
oplevede LO-fagbevægelsen et stort politisk 
rolleskift. LO var i begyndelsen involveret i 
den politiske proces, men oplevede i løbet af 
1990’erne, at rollerne ændrede sig. De konse-
kvenser, der fulgte deraf, kan ikke i øjeblik-
ket vurderes endeligt.

Jagten på politisk indflydelse: En sam-
menligning af arbejdsmarkedsreformer 
og fagbevægelser
Det bliver en vigtig opgave for samfundsvi-
denskaberne at klarlægge den rolle, fagfor-
eningerne spiller i velfærdsnedskæringerne, 
og videnskabernes fornyede interesse for 
dette felt vidner herom (Jørgensen og Schul-
ze, 2012). Resultaterne i denne artikel viser 
fagforeningernes klare tab af indflydelse i de 
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forskellige lande. Der er gjort brug af fem 
forskellige kriterier i analysen af fagforenin-
gernes indflydelse på arbejdsmarkedsrefor-
merne, men det er hensigtsmæssigt ikke at 
se de benyttede variable som uafhængige og 
netop at se dem som interdependente, når 
man skal evaluere fagbevægelsernes rolle i 
velfærdsnedskæringerne. Kombinationen af 
disse kriterier kan måske forklare de faglige 
organisationers forandrede roller. Der tegner 
sig her et inkonsistent billede.

Den nuværende fagbevægelsesleder Sweeney 
forsøgte at genetablere amerikanske AFL-
CIO i den politiske arena. Han ønskede at 
bringe de social- og arbejdsmarkedspoliti-
ske mål på den politiske dagsorden og føre 
dem ud i livet, men som det fremgår af denne 
analyse, kunne AFL-CIO ikke leve op til de 
ellers ambitiøse politiske mål. Den korte tid 
mellem udskiftning i ledelsen og implemen-
teringen af den store reform i 1996 står som 
den mest nærliggende forklaring.

Tyske DGB viste sig ude af stand til at gøre 
brug af sit politiske potentiale i udarbejdel-
sen af arbejdsmarkedsreformerne. Det skyld-
tes på den ene side Schröders løftebrud om at 
involvere arbejdsmarkedets parter, og på den 
anden side at DGB skiftede mellem at tage 
afstand fra og tilslutte sig reformerne. Resul-
tatet heraf blev, at DGB mistede betydelig 
indflydelse i den politiske arena.

Danske LO ses stadig som en central social- 
og arbejdsmarkedspolitisk aktør, men analy-
sen viser dog, at også de har mistet indfly-
delse. De sidste reformer viser, at dette tab 
ikke kun er synligt politisk men også admini-
strativt. Endeligt sår disse resultater tvivl om 
den (sociale og korporative) danske model 
(Jørgensen og Schulze, 2012).

Selvom disse resultater viser et klart billede 
af tab af politisk indflydelse, så kan de faglige 
organisationer måske tage ved lære af deres 
nuværende svaghed. Men fagforeningernes 

kampagner og strategier er både for passive 
og konservative i øjeblikket. I alle tre lande 
findes der kampagner om den underbetalte 
sektor, men de har indtil nu ikke været en 
succes. Det virker som om, at balancegangen 
mellem at varetage flertallets interesser og til-
trække potentielle medlemmer er den største 
udfordring for fagforbundene lige nu. Dette 
går hånd i hånd med behovet for at formu-
lere klare politiske mål, men medlemmernes 
forskelligheder komplicerer opgaven. En god 
løsning kunne være at styrke og strømligne 
de politiske mål mellem hovedorganisationer 
og de tilknyttede fagforeninger. Hovedorga-
nisationer og fagforbund kunne i forlængelse 
heraf forhandle med deres politiske samar-
bejdspartnere for at finde nye måder at på-
virke den parlamentariske og ikke-parlamen-
tariske politiske arena.
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